Καὶ εἶδον τὸ θηρίον καὶ τοὺς βασιλεῖς τῆς

A nes regum, et carnes tribunorum, et carnes fortium, et carnes equorum et sedentium in ipsis, et carnes omnium liberorum simul ac servorum, et pusillorum et magnorum. Et vidi bestiam et reges terræ et exercitus eorum congregatos ad faciendum prælium cum eo qui sedebat in equo et cum exercitu ipsius.

ἐπὶ τοῦ ἰππου καὶ μετὰ τοῦ στρατεύματος

Demonstrant quæ proponuntur mutationem corruptibilium ad incorruptionem, et quæ veluti sub militaribus potestatibus penitus armata sit, ac præparata ad dignam retributionem pro cuiusque operibus : ideo quoque divinum angelum stantem in sole producit, qui divinum præceptum manifestissime ordinet ac administret, et tanquam in luce quæ salutaria sunt significet et annuntiet : et quoniam divina proposita oraculo data sunt, revelatio solem supponit ipsi vehiculum : nihil autem inter ea quæ videntur dicere potuit splendidius is qui divinum jussum in angelo figuravit. Præterea efficaciori rerum utens progressu, operationem ipsi tradit præconis exercitus : nam hoc designare vult vox cum magno clamore. Cæterum, in medio cœli sunt sanctorum animæ, quæ discedentes a depressis humi rebus, juxta magnum illum Paulum procedunt ad occurrendum Domino in aera.

Congregamini ad cœnam. Cœnam 809 vocat et non bellum, resistantiam justorum adversus peccatores, quoniam ita se res habet : quis enim sufficiens est ad resistendum forti? quod si etiam bellum dictum sit, quoad impetum peccatorum factum esse dicimus, et non quoad rem ipsam. Porro cœna omnino dicta est præcedens Dei voluntas, quæ et beneplacitum appellatur : et cœna optatissima, nempe ut omnes homines salvi fiant, et ad agnitionem veritatis veniant.

Ut comedatis carnes regum. Comestionem vocat dignam factorum retributionem, quod et Chanaan novit immittere his qui non sunt una delati. Carnes autem regum et tribunorum et fortium et equorum et ascensorum eorum, tropice illa dicit circa quæ toto studio affecti erant, sola hæc putantes esse humanæ vitæ consistentiam, quæ etiam in interitum amittuntur, accessu deliciarum vitæ incorruptibilis. — Alio modo ex Andrea. Per carnium esum significatur interitus omnium carnalium, et defectus magnificorum nominum quæ sunt in terra. Equorum vero meminit, non quod hi resurgant, sed per hos, aut eos designat qui in feminas exarserunt, aut qui in malitia vixerunt, aut etiam utrosque. Per ascensores vero, eos qui in pravitate excesserunt. Quod etiam in progressu manifestavit, dicens : Liberorum et servorum, magnorum et pusillorum : per liberos quidem et magnos significans eos qui majori potestate peccant, per servos vero et pusillos, eos qui minus delinquant, aut propter iudicium, aut propter aetatem, aut propter imbecillitatem.

Et vidi bestiam et reges terræ, et exercitus es-

ram, etc. In descriptione quidem militarium signorum diaboli et eorum qui una cum diabolo in bellis militant adversus Dominum, pluraliter inducit regum catalogum, etiam recensens exercitus qui ipsis subsunt, propter peccati multiplici-
tatem et mentium varietatem. At in exercitu qui erat cum Christo quem equo insidentem appellat, singulariter meminit multitudinis quæ ipsum sequebatur, exercitum dicens, propter unitatem voluntatis hujus multitudinis, et consilii seu iudicii erga Deum Verbum, et mentis erga ipsum placidæ ac rectæ actionis.

810 CAPUT LIX.

De Antichristo, et his qui cum eo projicientur in gehennam.

XIX, 20, 21. *Et apprehensa est bestia, et cum illa pseudopropheta qui fecit signa coram ipsa, quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestię et qui adoraverunt imaginem ejus. Viri conjecti sunt hi duo in stagnum ignis ardens sulphure. Et cæteri occisi sunt gladio sedentis super equum, qui procedit ex ore ipsius. Et omnes volucres saturatę sunt de carnibus ipsorum.*

Bestiam nonnulli diabolum acceperant, alii vero Antichristum.

Et cæteri occisi sunt. Eos post dissolutionem occidi, vocat otiosam et inefficacem habere naturam compositam ad malos conatus. Hoc autem simplex et incomposita non novit, ut ne post condemnationem quidem a consuetis absterneat, tanquam secum coeuntibus et ad quæ recursum habebat.

Et omnes volucres saturatę sunt. Volucres sive aves dicte sunt, tanquam in aere versantes: et animas ita vult appellare, quas honestis et non quibusvis operationibus novit satietatem accipere. Fastidium enim est et molesta sanctis quævis motio carnalis.

CAPUT LX.

Quod Satanus ligatus sit a Christi adventu usque ad consummationem: et de mille annis.

XX, 1-3. *Et vidi angelum aescendentem de caelo habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua: et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanus 811 qui seducit totum orbem, et ligavit eum annis mille. Et misit ipsum in abyssum, clausitque ac signavit super eum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni. Et post hæc oportet illum solvi modico tempore.*

Andrea. Hic factam in passione narrat diaboli subversionem, in qua eum qui fortis esse videbatur, fortior eo Christus Dominus noster ligavit: nosque qui spolia ejus eramus, ab ipsius manibus libera-

ρης, και τὰ στρατεύματα αὐτῶν, και τὰ ἐξῆς. Ἐπὶ μὲν τῆς κατὰ τὸν διάβολον συμβολογραφίας και τοὺς κατ' αὐτοῦ πολέμους τῷ διαβόλῳ στρατευομένους, πληθυντικῶς εἰσάγει βασιλέων κατάλογον διεξιῶν και τῶν ὑπ' αὐτῶν στρατευμάτων, διὰ τὸ πολυσχιδὲς τῆς ἀμαρτίας και πολύγνωμον ἐπὶ δὲ τῆς μετὰ Χριστοῦ, ὃν ἔποχον ἔπρω προσαγορεύει, ἐνικῶς μέμνηται τοῦ ἐπομένου αὐτῷ πλήθους, στρατευμα φήσας, διὰ τὸ μοναδικόν τοῦ θελήματος αὐτοῦ και τῆς γνώμης τῆς πρὸς τὸν Θεὸν Λόγον, και τῆς πρὸς αὐτὸν εὐαρεστήσεώς τε και κατορθώσεως.